[image: image1.wmf]
	Informações para Certificado de

CADASTRO DE AUDITOR AMBIENTAL

PESSOA FÍSICA

	DT

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise das informações

             (Nome / Razão Social)
anexas para solicitação de Certificado de Cadastro de Auditor Ambiental – Pessoa Física.
Nestes termos

Pede deferimento

Porto Alegre, ______ de _____________de _____ .

         __________________________________________

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal: ________________________________________________________
Nome legível: _______________________________________________________________________________________

Endereço completo: __________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: ____________________________________________

CIC/CPF: ___________________________________________________

.

À

Fundação Estadual de Proteção Ambiental – FEPAM,

Av. Borges de Medeiros, 261-  Central de Atendimento – 1º andar ou Triagem-Correio

Centro Histórico – Porto Alegre – RS - CEP 90.020 - 021 - Porto Alegre – RS

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As instruções necessárias para o preenchimento deste CADASTRO encontram-se a seguir, acompanhadas das definições julgadas importantes para a compreensão das informações solicitadas. Os campos marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.

DADOS CADASTRAIS:

1. IDENTIFICAÇÃO

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/Av. *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Fone *(    )
	FAX *(   )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n.º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. p/ correspondência: rua / Av. *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Fone p/ contato*:(    )
	FAX:(    )
	e-mail:

IDENTIFICAÇÃO DA solicitação
	Tipo de Auditor *:   FORMCHECKBOX
 Auditor Ambiental
                            FORMCHECKBOX
 Auditor Ambiental Líder

MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À FEPAM

	Tipo de documento a ser solicitado:

 FORMCHECKBOX
Cadastro de Auditor Ambiental, em atendimento à Lei N.º  11520, de 2000 – Código Estadual do Meio Ambiente  - art. 90

 FORMCHECKBOX
 Renovação de Cadastro de Auditor Ambiental.
 FORMCHECKBOX
Alteração de Cadastro de Auditor Ambiental.
	 FORMCHECKBOX
 Primeira solicitação de Certificado de Cadastro

 FORMCHECKBOX
 Alteração do cadastro (preencher itens abaixo)

	N.º do Certificado de Cadastro a ser alterado:

	N.º do documento: ________/___-DL

Data de emissão do documento: ____/___/____

N.º do processo administrativo: ______________

O documento solicitado será emitido certificado por assinatura digital, processo eletrônico baseado em sistema criptográfico assimétrico, assinado eletronicamente por chave privada, garantida a integridade de seu conteúdo e estará à disposição no site www.fepam.rs.gov.br.

2. INFORMAÇÕES gerais:
2.1. Profissão do Auditor: _____________________________________________________

2.2. N.º  do  Registro no Conselho de Classe: _____________________________________

3. INFORMAÇÕES ESPECÍFICAS

3.1. INFORMAÇÕES SOBRE A CERTIFICAÇÃO DO AUDITOR

3.1.1. N.º do Certificado de Auditor: _________________________

3.1.2.  Órgão responsável pela certificação:______________________________________

3.1.3.  Data de Emissão do Certificado: ___/__________/____

3.1.4.  Data de Vencimento do Certificado: ___/__________/____

Obs.: Deverá constar o nome do auditor com a classificação- Auditor ou Auditor Lider no site do Organismo de Certificação, caso o Organismo disponibilize os nomes dos auditores no seu site.
3.2. FORMAÇÃO PROFISSIONAL

3.2.1. Curso: ________________________________________________________________

3.2.2.  Universidade/Faculdade: _________________________________________________

3.2.3.  Ano de conclusão: ___/__________/____

3.2.4. Cursos de Pós-Graduação:

	CURSO
	TÍTULO
	UNIVERSIDADE/FACULDADE
	ANO DE CONCLUSÃO

	Especialização

	Mestrado

	Doutorado

	Pós-Doutorado

3.2.5. Cursos de Auditores:

	TÍTULO
	DURAÇÃO (Horas)
	ENTIDADE
	ANO DE CONCLUSÃO

3.3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

3.3.1.  NA ÁREA AMBIENTAL:

	ATIVIDADES
	DURAÇÃO

3.3.2. EM AUDITORIAS DE SISTEMAS DE GESTÃO:

	LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AUDITORIA
	DURAÇÃO

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.

	      Porto Alegre, ___ de ________________ de 20___.

	                                                   Assinatura do Solicitante:.........................................................

                                                   Nome do Solicitante: ...............................................................

ORIENTAÇÕES GERAIS

Para facilitar o preenchimento do formulário:

· Este formulário pode ser preenchido no computador devendo, entretanto, ser impresso e assinado pelo requerente ou seu procurador legal para o correspondente protocolo.

· Este formulário encontra-se na Internet: http://www.fepam.rs.gov.br.

· Este formulário não poderá ser alterado, nem ter itens suprimidos. Poderão ser acrescentados  espaços quando os mesmos não forem suficientes. Neste, caso digite “enter” ou insira linhas, quando necessário.

Documentos a serem apresentados:

1 Requerimento solicitando Certificado de Cadastro de Auditor Ambiental-Pessoa Física devidamente assinado;
2 Procuração: quando terceiros representarem o empreendedor, a procuração deverá ser apresentada, com o documento assinado pelo responsável legal;

3 Comprovante da Situação Cadastral de Pessoa Física (CPF) (imprimir do “site” da Receita Federal);

4 Formulário “Informações para Certificado de CADASTRO DE AUDITOR AMBIENTAL –PESSOA FÍSICA” devidamente preenchido;

5 Cópia do Diploma de Conclusão de Nível Superior, no caso da primeira solicitação de Certificado de Cadastro de Auditor Ambiental na FEPAM;
6 Cópia do documento de identificação, emitido pelo órgão de fiscalização profissional – Região RS;
7 Cópia da Certificação de Auditor Ambiental emitido por órgão devidamente acreditado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial- INMETRO ou por entidades de outros países que assinaram o Acordo de Reconhecimento Multilateral da Internacional Auditor and Training Certification Association –IAC IATCA;
Obs.: Não será aceito como atendimento, deste item, o Certificado de Curso, deverá ser o Certificado de Auditor Ambiental como pessoa.  No Certificado deverá constar a classificação – Auditor ou Auditor Lider.
8 Cópia da página do site do Organismo de Certificação, onde conste o nome do Auditor com a classificação Auditor ou Auditor Lider.
9 Comprovante de pagamento dos custos de licenciamento (Gerar boleto).
                                                    VERSÃO OUTUBRO 2015
6/6

[image: image1.wmf]_1051603113.doc